



MUNICÍPIO DE MARINGÁ
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2024 – SEGEP
PUBLICAÇÃO Nº 011/2024

ANEXO II - RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR LISTA POR QUESTÃO

CARGO	NÚMERO QUESTÃO	DISCIPLINA	RESPOSTA AO PEDIDO	JUSTIFICATIVA DO RESULTADO
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	2	LÍNGUA PORTUGUESA	DEFERIDO	Na alternativa D, indicada preliminarmente como correta, a palavra "repleto" possui três sílabas (re-ple-to). Enquanto na alternativa C a palavra possui duas sílabas (fres-co) conforme solicitado pela questão. Portanto a alternativa correta passa a ser a alternativa C.
MOTORISTA II	7	LÍNGUA PORTUGUESA	DEFERIDO	Na alternativa D, indicada preliminarmente como correta, a palavra "repleto" possui três sílabas (re-ple-to). Enquanto na alternativa C a palavra possui duas sílabas (fres-co) conforme solicitado pela questão. Portanto a alternativa correta passa a ser a alternativa C.
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	9	MATEMÁTICA	DEFERIDO	De fato, a base mede 10 e a altura, sim, mede 5 cm.
MOTORISTA II	14	MATEMÁTICA	DEFERIDO	De fato, a base mede 10 e a altura, sim, mede 5 cm.
MOTORISTA II	17	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	DEFERIDO	A argumentação do(a) candidato(a) está correta, os itens II, III, V e VI estão corretos. QUESTÃO ANULADA.
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	40	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	DEFERIDO	Mudança de Gabarito, a correta é a letra D - ABNT NBR 14787.

OPERADOR AUDIOVISUAL	45	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	DEFERIDO	A alternativa correta é o item A e não o item D - descrições é 3-2-1.
MOTORISTA II	19	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	DEFERIDO	Os itens "I" e "III" estão crretos, portanto o gabarito deve ser alterado de "B" para "A".
CUIDADOR INFANTIL FEMININO	2	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	O texto tem como função convencer, assim como em um texto argumentativo, para isso apresenta referências de autoridades, exemplos e citações, a respeito dos perigos dos alimentos ultraprocessados. Ele não tem como função instruir, pois não há verbos imperativos, nem direcionamentos, orientações, sobre como ter uma alimentação saudável. Portanto, mantém-se como correta a resposta do gabarito preliminar.
MOTORISTA I	2	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	O texto não faz diferenciação entre tipos de macacos bugios, então, infere-se que ao mencionar bugio-ruivo, ou simplesmente, bugio, refere-se ao mesmo animal. A alternativa A confirma-se no seguinte trecho: "Os bugios-ruivos (<i>Alouatta guariba</i>) são primatas nativos da Mata Atlântica".
MOTORISTA II	3	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	Nas alternativas A, B, C, os substantivos são concretos, pois designam seres, neste caso de existência real. Já em D, "jardinagem" é abstrato por designar ação tomada como ser, não possui existência própria, está apoiada em outros seres para ser percebida.
CUIDADOR INFANTIL FEMININO	6	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Pedido de recurso não prospera. A raiz de 245 pode ser escrita como 7 vezes raiz de 5. A raiz de 80 pode ser escrita como 4 raiz de 5. Então, a soma das duas pode ser escrita como 11 raiz de 5. A única alternativa correta é a D.
MOTORISTA II	8	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	A alternativa D está correta porque antes do sinal dos dois pontos há indício do conteúdo que seria apresentado na sequência, exemplos de expressões similares a "mãe de planta". A alternativa A está errada porque não há fala de autoridade logo após os dois pontos, a qual deveria estar sinalizada com aspas.

MOTORISTA II	9	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	A palavra "biológico", indicada na questão, é proparoxítona. Em A, a palavra "número" é proparoxítona. Em B, a palavra "possível" é paroxítona. Portanto mantém-se como resposta a alternativa A.
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	9	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Sabe-se que $1/3$ é igual a 0,3333.... Das alternativas, a primeira fração é igual a 0,4. A segunda é igual a 0,428.... A terceira é igual a 0,222... A quarta é igual a 0,8333.... Dessas, a única que é menor que 0,333 é 0,222. Ou seja, alternativa C.
CUIDADOR INFANTIL FEMININO	10	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Em resposta ao pedido de recurso, informamos que a questão foi devidamente verificada e mantida. Sabe-se que $1/3$ é igual a 0,3333.... Das alternativas, a primeira fração é igual a 0,4. A segunda é igual a 0,428.... A terceira é igual a 0,222... A quarta é igual a 0,8333.... Dessas, a única que é menor que 0,333 é 0,222. Ou seja, alternativa C.
MOTORISTA II	10	LÍNGUA PORTUGUESA	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
MOTORISTA I	11	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	13	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	O Active Directory é um componente fundamental no Windows Server e é usado para gerenciar domínios do Windows, incluindo aqueles que executam o Windows 11, por exemplo.
CUIDADOR INFANTIL FEMININO	14	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

OPERADOR AUDIOVISUAL	14	INFORMÁTICA	INDEFERIDO	A opção A permanece como a correta, pois o PowerPoint pode ser utilizado para promover a participação cidadã e a transparência nas ações governamentais ao permitir a criação de apresentações interativas. Essas apresentações possibilitam a colaboração do público durante reuniões e audiências públicas, permitindo que os cidadãos expressem suas opiniões e contribuam para o processo de tomada de decisão (Fernandes, 2019). Ferramentas de apresentação como instrumento de transparência governamental. In Anais do XXXIII Simpósio Brasileiro de Gestão e Economia da Tecnologia da Informação (pp. 1-9).
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	14	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão se encaixa nesse tópico "Servidores de impressão e detecção de falhas e prevenção de erros."
MOTORISTA II	15	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
MOTORISTA II	16	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A alternativa "B" apresenta a definição de "Carreira" e não de "Cargo Público".

CUIDADOR INFANTIL FEMININO	17	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A questão quis saber quem era o responsável pelo Cadastro Nacional de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Cadastro-Inclusão), e não enfatizou que era o Poder Público responsável e sim um REGISTRO PÚBLICO eletrônico com a finalidade de coletar, processar, sistematizar e disseminar informações georreferenciadas que permitam a identificação e a caracterização socioeconômica da pessoa com deficiência, bem como das barreiras que impedem a realização de seus direitos. O Cadastro-Inclusão é administrado pelo Poder Executivo Federal e constituído por base de dados, instrumentos, procedimentos e sistemas eletrônicos. Deixando assim somente a alternativa A como resposta correta diante da questão levantada.</p> <p>https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm</p> <p>Tópico do Conteúdo Programático: Lei nº 13.146/2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).</p>
MOTORISTA I	17	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Vide § 3º, do art. 27, do Regime Jurídico Único dos Funcionários Públicos do Município de Maringá/PR, onde consta <i>ipsis litteris</i> : Cabe à autoridade competente do órgão ou entidade para onde for designado o funcionário dar-lhe exercício.
MOTORISTA II	17	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos:</p> <p>a) que não estiverem devidamente fundamentados;</p> <p>b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;</p>
MOTORISTA II	18	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos:</p> <p>a) que não estiverem devidamente fundamentados;</p> <p>b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;</p>
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	19	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	O acompanhamento do nome "ESET", não interferiu na resolução da questão. Já que os distratores, ficam "distantes" daquilo pedido na questão, antivírus.

MOTORISTA I	20	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	O acionamento do socorro deve ser realizado em todas as circunstâncias em que se constate dano à saúde de um indivíduo em seu local de trabalho, rua ou em sua residência, seja este dano de pequena, média ou grande severidade. Caso esteja sozinho, deve-se deixar a vítima e acionar o socorro especializado primeiramente, antes de implementar qualquer tipo de cuidado inicial. Deve-se entrar em contato com os Serviços de Urgência válidos no território nacional pelos telefones: 193 (Bombeiros) ou 192 (SAMU). Ao acionar o Sistema de Urgência/Emergência é importante informar: ▪ o tipo de emergência; ▪ o número de vítimas; ▪ o local do evento, com pontos de referência; ▪ o melhor acesso ao local. Referência: ANDRADE, Gabriel Freitas de. Apostila Noções Básicas de Primeiros Socorros. UFRRJ.
MOTORISTA II	20	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
CUIDADOR INFANTIL FEMININO	21	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Se a candidata verificar no gabarito a resposta foi divulgada corretamente "A". SOLICITAMOS VERIFICAR.
MOTORISTA II	21	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão versa sobre " Lei Complementar nº 239/1998, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Funcionários Públicos do Município de Maringá, estado do Paraná", tema previsto nos Conteúdos Programáticos, do Edital de Abertura do Concurso Público.

CUIDADOR INFANTIL FEMININO	22	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>Essa citação se refere a importância da afetividade no desenvolvimento infantil, pois, para ele, não há como separar os interesses afetivos dos aspectos intelectuais. Deixando assim somente a alternativa C correta diante da questão levantada.</p> <p>TAILLE, Y. de L.; OLIVEIRA, M. K; DANTAS, H. Piaget, Vygotsky e Wallon: teorias psicogenéticas em discussão. São Paulo: Summus, 1992.</p> <p>https://edisiplinas.usp.br/pluginfile.php/6928515/mod_resource/content/1/PIAGET%2C%20VYGOTSKY%20e%20WALLON%20pdf.pdf</p> <p>Tópico do Conteúdo Programático: A importância da afetividade do desenvolvimento infantil.</p>
MOTORISTA I	22	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>Vide art. 16, da Lei de Planos de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos Efetivos do Quadro Geral da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Maringá/PR, onde consta <i>ipsis litteris</i>: Os servidores públicos nomeados para cargo de provimento efetivo ficarão sujeitos ao estágio probatório, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais e lei regulamentar específica, com duração de três anos de efetivo exercício no cargo em que foi empossado, contados a partir da data da entrada em exercício, durante o qual a sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação para o desempenho do cargo, observado os seguintes fatores: I - assiduidade; II - disciplina; III - capacidade de iniciativa; IV - suficiência de desempenho; V – responsabilidade; e VI - capacidade física e mental, compatível com o desempenho das atribuições do cargo.</p>

MOTORISTA II	22	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>CAB da vida. Novas diretrizes para a abordagem inicial da vítima foram traçadas pela American Heart Association (AHA) em 2010, que reformularam a sequência de intervenções. A reformulação do ABC embasou-se na necessidade de brevar o retardamento da aplicação das compressões torácicas. Com a aplicação do C-A-B, as compressões torácicas serão iniciadas mais cedo e o atraso na ventilação será mínimo, conferindo, desse modo, qualidade a Ressuscitação Cardiopulmonar (RCP). De maneira resumida, as novas diretrizes da American Heart Association AHS (2015) preconizam a seguinte sequência: 1. Massagem cardíaca; 2. Desobstrução de vias aérea; e 3. Boa ventilação. Referência: ANDRADE, Gabriel Freitas de. Apostila Noções Básicas de Primeiros Socorros. UFRRJ. Em tempo, insta ressaltar que não existe na questão erros que permitiriam sua anulação no tocante a desrespeito aos dispositivos elencados no edital regulador do certame. Discute-se a ocorrência de erro material tangível na digitação da sigla AHA. Erro material ensejante de anulação de questões deve ser de tal sorte gravoso que afete o direito subjetivo do candidato garantido no edital do concurso. O erro existente na questão não afeta e nem caracteriza prejuízo à compreensão do candidato, não confundindo objetivamente o sentido da resposta.</p>
MOTORISTA II	22	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<ul style="list-style-type: none"> • Havendo o desmaio: ✓ Manter o acidentado deitado, colocando sua cabeça e ombros em posição mais baixa em relação ao resto do corpo. ✓ Afrouxe sua roupa. ✓ Se houver vômito, lateralize a cabeça, para evitar sufocamento. ✓ Se o desmaio durar mais que dois minutos agasalhar a vítima e chame o socorro especializado. Referência: ANDRADE, Gabriel Freitas de. Apostila Noções Básicas de Primeiros Socorros.

CUIDADOR INFANTIL FEMININO	23	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A questão em si traz o documento emitido em 1994 cujo o nome do documento mundialmente significativo elaborado durante a Conferência Mundial sobre Educação Especial, realizada na Espanha, em 1994, que trouxe destaque para a noção de necessidades educacionais especiais e foi um marco no movimento pela inclusão é: Declaração de Salamanca. Deixando assim somente a alternativa A como resposta correta diante da questão levantada.</p> <p>https://educabrasil.com.br/necessidades-educacionais-especiais/ Tópico do Conteúdo Programático: O conceito de necessidades educacionais especiais.</p>
MOTORISTA I	23	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>Qualquer pessoa treinada poderá prestar os Primeiros Socorros, conduzindo-se com serenidade, compreensão e confiança. Lembramos que a função de quem está fazendo o socorro é: 1. Contactar o serviço de atendimento emergencial do Corpo de Bombeiro (193) ou SAMU (192). 2. Fazer o que deve ser feito no momento certo, a fim de: a. Salvar uma vida; b. Prevenir danos maiores; 3. Manter o acidentado vivo até a chegada deste atendimento. 4. Manter a calma e a serenidade frente a situação inspirando confiança. 5. Aplicar calmamente os procedimentos de primeiros socorros ao acidentado. 6. Impedir que testemunhas removam ou manuseiem o acidentado, afastando-as do local do acidente, evitando assim causar o chamado "segundo trauma". 7. Ser o elo de ligação das informações para o serviço de atendimento emergencial. 8. Agir somente até o ponto de seu conhecimento e técnica de atendimento. Saber avaliar seus limites físicos e de conhecimento. Não tentar transportar um acidentado ou medicá-lo. Referência: ANDRADE, Gabriel Freitas de. Apostila Noções Básicas de Primeiros Socorros. UFRRJ.</p>

MOTORISTA II	23	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A questão em si traz o documento emitido em 1994 cujo o nome do documento mundialmente significativo elaborado durante a Conferência Mundial sobre Educação Especial, realizada na Espanha, em 1994, que trouxe destaque para a noção de necessidades educacionais especiais e foi um marco no movimento pela inclusão é: Declaração de Salamanca. Deixando assim somente a alternativa A como resposta correta diante da questão levantada.</p> <p>https://educabrasil.com.br/necessidades-educacionais-especiais/ Tópico do Conteúdo Programático: O conceito de necessidades educacionais especiais.</p>
MOTORISTA II	23	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<ul style="list-style-type: none"> • Havendo o desmaio: ✓ Manter o acidentado deitado, colocando sua cabeça e ombros em posição mais baixa em relação ao resto do corpo. ✓ Afrouxe sua roupa. ✓ Se houver vômito, lateralize a cabeça, para evitar sufocamento. ✓ Se o desmaio durar mais que dois minutos agasalhar a vítima e chame o socorro especializado. Referência: ANDRADE, Gabriel Freitas de. Apostila Noções Básicas de Primeiros Socorros.
CUIDADOR INFANTIL FEMININO	24	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A questão refere somente a violência psicológica, que é: atos de discriminação, depreciação ou desrespeito em relação à criança ou ao adolescente mediante ameaça, constrangimento, humilhação, manipulação, isolamento, agressão verbal e xingamento, ridicularização, indiferença, exploração ou intimidação sistemática (bullying). Deixando assim somente a alternativa C correta diante da questão levantada.</p> <p>https://www.infanciasegura.pr.gov.br/Pagina/Tipos-de-Violencia-Contra-Crianças-e-Adolescentes Tópico do Conteúdo Programático: Tipos de violência (física, negligência, sexual, psicológica).</p>

MOTORISTA I	24	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Os agentes causadores de queimaduras podem ser: ✓ Físicos: ● Temperatura: vapor, objetos aquecidos, água quente, chama etc. ● Eletricidade: corrente elétrica, raio etc. ● Radiação: sol, aparelhos de raios X, raios ultravioleta, nucleares etc. ✓ Químicos: ● Produtos químicos: ácidos, bases, álcool, gasolina etc. ✓ Biológicos: ● Animais: lagarta-de-fogo, água-viva, medusa etc. Referência: ANDRADE, Gabriel Freitas de. Apostila Noções Básicas de Primeiros Socorros. UFRRJ.
MOTORISTA II	24	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
MOTORISTA I	25	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão versa sobre "Noções básicas de: mecânica, operação e manutenção preventiva dos equipamentos automotivos de veículos leves e pesados", tema previsto nos Conteúdos Programáticos, do Edital de Abertura do Concurso Público.
MOTORISTA II	25	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Técnica de compressões torácicas em adultos. 1. O trabalhador deve posicionar-se de joelhos , formando boa base, ao lado da vítima e localizar o esterno situado entre os dois mamilos (linha intermamilar). ANDRADE, Gabriel Freitas de. Apostila Noções Básicas de Primeiros Socorros.

CUIDADOR INFANTIL FEMININO	26	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A única alternativa correta segundo a questão levantada é de letra D: Segundo a Deliberação nº 02/03-CEE do Estado do Paraná, em seu art. 6º, a única alternativa que NÃO demanda a obrigação de oferta de atendimento educacional especializado para alunos com necessidades educacionais especiais é dificuldades acentuadas nas avaliações periódicas, cuja o aproveitamento é mínimo em sala de aula, resultando em falta de assimilação nos conteúdos estudados, vinculados a alguma deficiência física. Deixando assim somente a alternativa D como resposta correta diante da questão levantada.</p> <p>https://www.cee.pr.gov.br/sites/cee/arquivos_restritos/files/documento/2022-03/deliberacao_002-2003.odt</p> <p>Tópico do Conteúdo Programático: Processos de ensino e aprendizagem e o aluno com necessidades educacionais especiais.</p>
MOTORISTA I	26	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>Os valores apresentados pelo(a) candidato(a) estão dentro da margem apresentada na questão. Quanto à extensão ou severidade, as queimaduras podem ser: ✓ Baixa - menos de 15% da superfície corporal atingida; ✓ Média – entre 15 e menos de 40% da pele coberta; ✓ Alta – mais de 40% do corpo queimado. Referência: ANDRADE, Gabriel Freitas de. Apostila Noções Básicas de Primeiros Socorros. UFRRJ.</p>
MOTORISTA II	26	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A questão versa sobre "Instrumentos e Ferramentas", tema previsto nos Conteúdos Programáticos, do Edital de Abertura do Concurso Público.</p>
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	26	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>Em resposta ao recurso, INDEFERIDO, "Ctrl + Shift + B" é para subscrito.</p>
MOTORISTA I	27	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A questão versa sobre "Instrumentos e Ferramentas", tema previsto nos Conteúdos Programáticos, do Edital de Abertura do Concurso Público.</p>

MOTORISTA I	28	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Dicas para evitar falhas na elétrica automotiva (...) – Caso o carro esteja com problemas em pegar, evite dar a partida por mais de sete segundos . Essa ação pode causar o descarregamento completo da bateria. Em situações assim, faça uma pausa de 20 segundos a cada tentativa de ligar o carro; – Nunca use detergente comum no reservatório de água do limpador de para-brisa. Produtos com muita oleosidade forçam a bomba elétrica e provocam o ressecamento das paletas. O ideal é utilizar água ou produtos específicos; – Não deixe a bomba elétrica do limpador de para-brisa ligada por mais de 30 segundos . Essa ação pode causar danos ao componente. Evite acioná-la também se o reservatório de água estiver vazio. (...) – Verifique se há oxidação nos polos da bateria ou se existe um pó esverdeado. Isso pode acarretar em problemas no alternador, que não consegue carregar a bateria por conta da baixa amperagem causada por esta situação. Disponível em: < https://www.minutoseguros.com.br/blog/conceitos-basicos-da-eletrica-automotiva/ >. Acessado em 25 mar 2024.
MOTORISTA II	28	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
MOTORISTA II	29	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
MOTORISTA II	30	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
MOTORISTA II	31	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	31	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	O pedido de recurso não prospera, o detalhe citado não interfere na resolução da questão.
MOTORISTA II	32	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
MOTORISTA II	33	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
CUIDADOR INFANTIL FEMININO	34	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	O erro não interferiu na resposta correta, a pergunta é clara em relação à proposta da questão, o ano correspondente na questão não modifica a essência da pergunta, sendo considerado que: O princípio que orienta esta Estrutura é o de que escolas deveriam acomodar todas as crianças independentemente de suas condições físicas, intelectuais, sociais, emocionais, linguísticas ou outras. Aquelas deveriam incluir crianças deficientes e superdotadas, crianças de rua e que trabalham, crianças de origem remota ou de população nômade, crianças pertencentes a minorias linguísticas, étnicas ou culturais, e crianças de outros grupos desvantajoso ou marginalizados. Tais condições geram uma variedade de diferentes desafios aos sistemas escolares. No contexto desta Estrutura, o termo "necessidades educacionais especiais" refere-se a todas aquelas crianças ou jovens cujas necessidades educacionais especiais se originam em função de deficiências ou dificuldades de aprendizagem. Deixando assim somente a alternativa D correta diante da questão levantada. http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/salamanca.pdf Tópico do Conteúdo Programático: Noções de educação inclusiva.

MOTORISTA I	34	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão versa sobre "Noções básicas de: mecânica, operação e manutenção preventiva dos equipamentos automotivos de veículos leves e pesados", tema previsto nos Conteúdos Programáticos, do Edital de Abertura do Concurso Público.
MOTORISTA II	34	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Existe uma diferença abismal entre componentes automotivos e sistemas automotivos. Estão presentes no motor os sistemas de alimentação, ignição e lubrificação.
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	34	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão se encaixa nesse tópico "Manutenção preventiva e corretiva de computadores."
MOTORISTA I	35	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Pedido de recurso não prospera, questão mantida. Apenas a letra "D" esta correta, os itens I e II estão com suas definições alteradas.
MOTORISTA II	35	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão versa sobre "Noções básicas de: mecânica, operação e manutenção preventiva dos equipamentos automotivos de veículos leves e pesados", tema previsto nos Conteúdos Programáticos, do Edital de Abertura do Concurso Público. O volante do motor amortece os impulsos bruscos dos pistões e origina uma rotação relativamente suave ao virabrequim. Devido ao calor gerado por um motor de combustão interna, as peças metálicas que estão em contínuo atrito engripariam se não houvesse um sistema de arrefecimento. Referência: Noções Básicas de Mecânica. Teoria, Dicas e Exercícios.
MOTORISTA II	36	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Vide art. 54, do Código de Trânsito Brasileiro, onde consta <i>ipsis litteris</i> : Os condutores de motocicletas, motonetas e ciclomotores só poderão circular nas vias: I – utilizando capacete de segurança, com viseira ou óculos protetores; II – segurando o guidom com as duas mãos; e III – usando vestuário de proteção, de acordo com as especificações do CONTRAN (e NÃO, do Código de Trânsito Brasileiro).

MOTORISTA II	37	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Vide art. 87, do Código de Trânsito Brasileiro, onde consta <i>ipsis litteris</i> : Os sinais de trânsito classificam-se em: I – verticais; II – horizontais; III – dispositivos de sinalização auxiliar; IV – luminosos; V – sonoros; VI – gestos do agente (e NÃO, autoridade) de trânsito e do condutor.
MOTORISTA I	38	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Vide art. 43, do Código de Trânsito Brasileiro, onde consta <i>ipsis litteris</i> : Ao regular a velocidade, o condutor deverá observar constantemente as condições físicas da via, do veículo e da carga, as condições meteorológicas e a intensidade do trânsito, obedecendo aos limites máximos de velocidade estabelecidos para a via, além de: I – não obstruir a marcha normal dos demais veículos em circulação sem causa justificada, transitando a uma velocidade anormalmente reduzida (e NÃO, normalmente reduzida) .
MOTORISTA II	38	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Vide art. 6º, do Código de Trânsito Brasileiro, onde consta <i>ipsis litteris</i> : São objetivos básicos do Sistema Nacional de Trânsito: I – estabelecer diretrizes da Política Nacional de Trânsito, com vistas à segurança, à fluidez, ao conforto, à defesa ambiental e à educação para o trânsito, e fiscalizar seu cumprimento; II – fixar, mediante normas e procedimentos, a padronização de critérios técnicos, financeiros e administrativos para a execução das atividades de trânsito (e NÃO, educação para o trânsito) ; e III - estabelecer a sistemática de fluxos permanentes de informações entre os seus diversos órgãos e entidades, a fim de facilitar o processo decisório e a integração do Sistema.
MOTORISTA II	39	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

MOTORISTA II	40	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOS os recursos: a) que não estiverem devidamente fundamentados; b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	42	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão se encaixa nesse tópico "Organização do local de trabalho."
TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA	43	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão está embasada na norma regulamentadora. Recomendamos consultar a NR-06/1978 para mais informações sobre EPIs. "Noções básicas de segurança do trabalho."